<sup>77</sup> 1 Cor. iv, 19. <sup>78</sup> Exod. xvii, 1-7.

ραν τῆς σκηνῆς τοῦ μαρτυρίου. Καὶ ἔπασαν ἐπὶ Ἀ et potabitis congregationem et jumenta eorum. Et  
 πρόσωπον, καὶ ἔκβη ἡ δόξα Κυρίου πρὸς αὐτούς. accepit Moses virgam coram Domino, sicut consti-  
 Καὶ ἐλάλησε Κύριος πρὸς Μωσῆν λέγων· Ἀβὲ τὴν tuit ei Dominus, et congregavit Moses et Aaron  
 ῥάβδον, καὶ ἐκκλησίασεν τὴν συναγωγὴν, σὺ καὶ congregationem coram petra. Et dixit ad eos : Au-  
 Ἄαρὼν ὁ ἀδελφός σου, καὶ λαλήσατε πρὸς τὴν πέ- dite me, increduli : numquid ex petra hac edu-  
 τραν ἐναντίον αὐτῶν, καὶ δώσει τὰ ὕδατα αὐτῆς· cenus vobis aquam? Et tollens Moses manum suam  
 καὶ ἐξοίσατε αὐτοῖς ὕδωρ ἐκ τῆς πέτρας, καὶ ποτιεῖτε percussit petram virga bis : et exiit aqua multa ; et  
 τὴν συναγωγὴν καὶ τὰ κτήνη αὐτῶν. Καὶ ἔλαβε Μω- bibit congregatio, et jumenta sua. Et dixit Dominus  
 σῆς τὴν ῥάβδον τὴν ἀπέναντι Κυρίου, καθὰ συνέταξε ad Mosen et Aaron : Quoniam non credidistis mihi,  
 Κύριος, καὶ ἐξεκλήσιασε Μωσῆς καὶ Ἄαρὼν τὴν ut sanctificaretis me coram filiis Israel, propter  
 συναγωγὴν ἀπέναντι τῆς πέτρας. Καὶ εἶπε πρὸς hoc non introducetis vos congregationem hanc in  
 αὐτούς· Ἄκουσατέ μου οἱ ἀπίσθητες· μὴ ἐκ τῆς πέ- terram quam dedi eis. Hæc aqua contradictionis,  
 τρας ταύτης ἐξάξομεν ὑμῖν ὕδωρ ; Καὶ ἐπάρας Μω- quoniam conviciati sunt filii Israel coram Domino .  
 σῆς τὴν χεῖρα αὐτοῦ, ἐπάταξε τὴν πέτραν ἐπὶ ῥάβδῳ et sanctificatus est in eis <sup>99</sup>. ) Transierant enim per  
 εἰς· καὶ ἐξῆλθεν ὕδωρ πολὺ, καὶ ἔπιεν ἡ συναγωγὴ, B continentem siccam, cumque multum arida terre  
 καὶ τὰ κτήνη αὐτῶν. Καὶ εἶπε Κύριος πρὸς Μωσῆν prograssent, atque ob profectionis labores languer-  
 καὶ Ἄαρὼν· Ὅτι οὐκ ἐπιστεύσατε ἀγίασαι με ἐναν- rent, **311** si paululum quid molestum accideret,  
 τίον τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ, δεῖ τοῦτο οὐκ εἰσάξετε ὑμεῖς gravissime adversus Mosen et Aaron murmurabant.  
 τὴν συναγωγὴν ταύτην εἰς τὴν γῆν ἣν ἔδωκα αὐτοῖς. Etsi enim jam multorum admirabiliumque signo-  
 Τοῦτο τὸ ὕδωρ ἀντιλογίας, ὅτι ἐλιθορρήθησαν οἱ υἱοὶ rum spectatores fuissent, divinæque virtutis excel-  
 Ἰσραὴλ ἐναντι Κυρίου, καὶ ἠγίασθη ἐν αὐτοῖς. ) lentiam ipsa experientia didicissent ; tamen adlu-  
 Ἔμεσαν μὲν γὰρ δι' ἠπείρου ξηρᾶς, καὶ πολλὴν δι- cunctant ne necessaria ad victum suppeditare de-  
 ψάδα παραθέοντες γῆν, εἶτα τοῖς ἐκ τῆς ὀδοπορίας sinit, cibumque ac potum omni loco præbere, sed  
 ἐναλύνοντες πόνοις, καὶ εἰ βραχὺ τι γένοιτο τῶν εἰω- pusillanimitate vincuntur puerili, atque effeminata  
 θῶτων λυπεῖν, δυσφόρητον ἐποιούοντο κατὰ τὴν Mente præditi,